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Abstrakt

Bakalářská práce „Problematika skloubení rodinného a pracovního života současných

českých rodin“ se zabývá situací, týkající se služeb péče o malé a předškolní děti. Snaží

se identifikovat roli, jakou tyto služby hrají v problematice harmonizace životních rolí

českých rodičů. Vzhledem k současné situaci, kdy je kapacita veřejných mateřských

škol na mnoha místech zcela zaplněna, je třeba hledat nové možnosti, jak rodičům ve

slaďování jejich rolí pomoci. Ministerstvo práce a sociálních věcí navrhuje rodičům

jako jednu z variant využití alternativy v podobě neformální péče. Cílem této práce je,

kromě podrobného popisu všech dostupných služeb, zjistit, zda neformální péči čeští

rodiče skutečně považují za alternativu, která by jim mohla ulehčit situaci při slaďování

rodiny a práce. O tom, zda je soukromá péče vhodná, dostupná a splňuje funkce, které

od předškolní péče očekáváme, panují stále dohady. Proto je součástí této práce i

empirická část, která popisuje malý kvalitativní výzkum. Jeho cílem bylo zjistit postoje

českých rodičů k alternativním formám péče a jejich zhodnocení těchto služeb ve

vztahu ke státní institucionální péči. Z výzkumu vyplývají také pozitiva a negativa,

která rodiče jednotlivým formám péče přisuzují. V závěru jsou zmíněny i další faktory,

způsobující obtíže při snaze o harmonizaci rodinného a pracovního života. I na ně se

musí brát zřetel, neboť tato problematika je komplexní a nelze ji řešit jen v jedné rovině.

Abstract

The bachelor thesis „Current problems of work and family life synochronization in

Czech families“ deals with situation of preschool childcare. One of the goals is to find

the right place for this kind of services in the context of work and family

synchronization. Due to bad situation about the capacity of the public kindergartens

(which are completely full) it really is necessary to find some other possibilities how to

make work-life balancing easier. Because it is a dealbreaker for the parenthood.

Ministry of Labour and Social Affairs of Czech Republic puts forward a proposal of

using the alternative way of childcare in the sense of private care. But the opinion about

private childcare – if it is proper, available and if it comes up our expectations – is still

kind of questionable. That is why there is also an empirical part of this thesis. It includes

a modest survey. The leading goal of this survey was to find the attitude of Czech

parents to the alternative childcare services. Also it tries to evaluate important

connection between the formal and informal services. There are also positive and

negative aspects of single of them from the parental view. In the conclusion the other

problematical factors of work-life balance are mentioned. That is because of

complexity of this theme.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Zatímco pracovní život nám přináší peníze - tedy zdroj obživy, kterým můžeme

zprostředkovat plnění našich nezbytných potřeb, rodinný život nám zpravidla poskytuje

jistoty a citové zázemí. Obě tyto životní role musí být více či méně plněny, abychom

mohli žít život v uspokojivých finančních i emocionálních podmínkách. Skloubení

pracovního a rodinného života se ale v posledních letech jeví jako čím dál tím větší

problém. Velkou roli v tomto případě hraje trend rovnoprávnosti a vyvažování

společenských nerovností. Nejen od mužů ale i od žen se očekává maximální flexibilita

a ochota „poddat“ se svému profesnímu životu. V České republice je v současné době

(2008) ekonomicky aktivních 49,8% žen starších 15ti let, navíc ženy v práci stráví

pouze o 4 a půl hodiny za týden méně než muži. (2008: ČSÚ) Ženská zaměstnanost a

emancipace přirozeně mění také jejich životní preference. Zaměstnání tvoří neuvěřitelně

velkou část našich životů a jeho ztráta může vést ke značnému snížení životní úrovně, v

tom horším případě i k chudobě a následné sociální exkluzi. Dalo by se říci, že je alfou i

omegou přežití v naší době.

Přihlédneme-li k demografickému profilu obyvatelstva ČR, zjistíme, že je jeho

věková struktura regresivního typu – ubývá narozených dětí, přibývá lidí v důchodovém

věku a ekonomicky činná vrstva se tak pomalu ztenčuje. (2010: ČSÚ) O to více času a

sil lidé musí své práci věnovat.

Muži i ženy tráví v zaměstnání mnoho času, často právě i na úkor vlastního

rodinného života. Ačkoliv se během historické transformace rodiny změnila její

struktura i funkce, stále je tzv. „základní jednotkou společnosti“ a hraje velmi důležitou

roli v otázkách reprodukce, výchovy i socializace. Zároveň je nezbytná i pro výchovu
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budoucích aktérů pracovního života. Model tradiční rodiny vidí ženu jako pečovatelku,

která vede a obstarává rodinný život, zatímco muž je ekonomicky aktivní a získává

zdroje obživy. (2006: Možný) V moderní rodině zastávají obvykle oba rodiče obě tyto

role. Jedním z důvodů je výše zmiňované zrovnoprávnění mužů a žen. Dalším

neoddiskutovatelným důvodem je ovšem fakt, že v dnešní době by často ekonomicky

aktivní muž sám jen těžko dokázal obstarat dostatek financí pro celou rodinu.

Sociálně-politický systém České republiky se snaží rodičům malých dětí

vycházet maximálně vstříc a mnoho rodin ho využívá zejména prostřednictvím státní

péče v podobě mateřských škol. Mimo toto standardní, nebo lépe řečeno klasické, řešení

péče o předškolní děti, se ale poměrně rychle rozvíjejí i alternativní možnosti. Důvodů

existuje více, předně je to však nedostatečná kapacita a flexibilita státních mateřských

škol. Jednou z variant péče je tzv. baby-sitting. Jde o soukromé individuální hlídání

dítěte za finanční odměnu. Obvykle je vykonáváno v místě bydliště rodičů, kteří jsou

v daném časovém úseku mimo domov. Jde výhradně o péči, kdy není rodič přítomen,

zároveň je pro tento typ služby typická časová rozmanitost – tedy od několika

hodin/několik dnů v týdnu po dennodenní péči.

Forem baby-sittingu je více, převažuje ta, jenž je zprostředkována skrze

nejrůznější agentury. Existuje ale i často využívaná forma „vzájemné přátelské

výpomoci“, která se však snadno může dostat do rozporu se zákonem.

Vzhledem k tomu, že jde o trend, který se začal v naší republice rozvíjet až

v posledním desetiletí, není všeobecné povědomí o této oblasti alternativní péče o malé

děti příliš bohaté a to jak z pohledu nabídky, tak z toho, jaké jsou socio-demografické

charakteristiky lidí, kteří tuto péči využívají a důvody, které je k této volbě vedou.

Cílem mé práce je tedy popsat formy, dostupnost a nároky tohoto způsobu péče

o malé děti a v neposlední řadě také díky kvalitativnímu výzkumu zjistit důvody, které

rodiče dětí vedou k jejímu zvolení. Dále také výhody (a nevýhody) jež tato forma péče

přináší oproti možnostem, jenž jsou nabízeny a zajišťovány státem.

2. Teoretická východiska

V případě mého tématu se teoretický a hodnotový rámec v podstatě překrývají – nelze

jednoznačně upřednostnit rodinu nad prací či naopak. Nicméně existuje několik teorií,

které mohu použít jako teoretický základ své budoucí práce. Jde o následující:

1) Preferenční teorie doktorky Hakimové

Tato teorie řeší právě rozhodování žen mezi konkurenčními nároky zaměstnání a

rodiny. Vysvětluje, proč se ukazatele strategií a rozhodování žen v oblasti práce i nadále

liší od způsobu, jak k svému zaměstnání přistupují muži. Hakimová zde uvádí 5 socio-

ekonomických změn, jejichž počátek se datuje do druhé poloviny 20. století, které

ovlivňují rozhodování žen ve výše zmíněné situaci.

2) Durkheimova teorie rodiny: Manželská rodina, citová záležitost

Durkheim vytvořil pojem familie konjugace, což je manželská rodina založena na

citech, která se vyvinula z familie paternalle, což je tradiční rodina skládající se

z rodiny nukleární a širokého příbuzenstva. Jde o posun od závazku k jakési rodinné

interpersonální intimitě – sociální status a dělení majetku přestává hrát roli

v soudržnosti rodiny, tento úkol se přesouvá na city.

3) Evropský koncept harmonizace pracovních a profesních rolí

To, co rodiny potřebují, jsou finanční zdroje, čas a služby. V oblasti času to

znamená především legislativně ošetřené umožnění dovolené, zvyšování hodnoty práce

na částečný úvazek a flexibilní uspořádání pracovní doby při zachování

zaměstnaneckých práv a práv na sociální zabezpečení. V oblasti služeb jde o zajištění

spektra služeb, které splňují potřeby rodičů – tj. především spektrum péče o děti a péče


[…]


„Alternativa? To fakt ne. Jako možná, když třeba chceš si udělat nějaký svý volno. Na

chvilku. Třeba jít večer do divadla nebo tak, tak to může fungovat dobře, i ty peníze za

to hlídání dáš. Ale nějak dlouhodobě to nejde. Jako jasně, naučili by je tam všechno

normálně, toho se nebojim. Ale je to tak finančně náročný, pro nás obyčejný smrtelníky,

že se to dá zvažovat maximálně dočasně.“ [Martina]

4.4 Triangulace

Triangulací je označována činnost, kdy výzkumník ověřuje správnost svých poznatků

[Hendl 2005: 146]. Je to „(...) kombinace různých metod, různých výzkumníků, různých

zkoumaných skupin nebo osob, různých lokálních a časových okolností a teoretických

perspektiv, jež se uplatňují při zkoumání určitého jevu.“ [Hendl 2005: 149] Vzhledem k

povaze této práce nebylo z etického hlediska možné využít dalšího výzkumníka. Z

časových důvodů (a také z důvodu předpokládaného rozsahu práce) nebylo ani možné

zkoumat další osoby. Proto triangulace tohoto výzkumu spočívá v porovnání jeho

výsledků se závěry již provedených výzkumů, které byly získány díky analýze

sekundárních dat z odpovídajících dokumentů.

Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda je v České republice soukromá

péče o malé a předškolní děti skutečně alternativou ke státní institucionální péči. Závěry

vyplývající z rozhovorů naznačují, že tato péče alternativou není. Nároky, které rodiče

malých dětí na tyto pečovatelské služby kladou, sice soukromá péče splňuje a v mnoha

případech i převyšuje, nicméně vysoká finanční nákladnost tvoří bariéru pro příliš

mnoho zájemců a představu soukromé péče jakožto dostupné alternativy zásadním

způsobem narušuje. Pokud už rodič pro své dítě zvolí některý z typů soukromé péče, jde

zpravidla o sekundární volbu neboli alternativní řešení. Děje se tak často v důsledku

odmítnutí dítěte ve státním zařízení nebo i neexistence (nedostupnosti) adekvátní

varianty veřejné institucionální péče. Pravdou je, že jsou rodiče s takovým typem služby

spokojeni, vědí ale, že jde pouze o dočasnou možnost. Přesto však nelze pominout, že v
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některých nestandardních až extrémních situacích může soukromá péče minimálně

dočasně některé rodiče doslova „zachránit“.

Respondenti označili také kritéria důležitá pro výběr vhodné péče. Pomineme-li

finanční nároky, které v této problematice hrají ústřední roli, byl dalším důležitým

kritériem přístup učitelů a sdílené hodnoty v oblasti výchovy dětí. Požadavek, aby dítě

„bylo v pohodě a bavilo se“ byl primární. Vzdělávací i socializační funkce se oproti

tomuto kritériu ocitly v pozadí.

Zejména ve velkých městech je forem péče o malé a předškolní děti k dispozici

mnoho. Ačkoliv by rodiče často mnohem raději zvolili péči soukromou – především

kvůli individuálnímu přístupu učitelek k dítěti a určité pružnosti a obsahu denní náplně

činností dítěte – přesto ve většině případů upřednostňují péči veřejnou. Jedinou

proměnnou, která tuto strategii ovlivňuje, tvořily ve výzkumu opět finance.

Finance jsou ostatně i problémem v plánování dalších životních strategií rodičů.

Plány Národní koncepce rodinné politiky – konkrétně umožnění ženám, aby se mohly

svobodně rozhodnout mít tolik dětí, kolik chtějí, zde selhávají. Matky ze strachu z toho,

že se dostanou do situace bez prostředků a zajištění, volí zodpovědněji spíše méně dětí, i

přesto, že by si jich třeba více přály.

K tématu problematiky harmonizace zaměstnání a péče o rodinu respondenti

uvedli dvě důležité výtky: nedostatek flexibilních úvazků (a to jak pro ženy, tak pro

muže – je třeba otce do péče více zapojovat.) Tím by se k sobě více přiblížily i životní

role matky a otce a výrazně by se tak snížilo riziko rozpadu rodiny. Druhým problémem

je nedostatečná výše rodičovského příspěvku. Jedná se skutečně pouze o příspěvek,

nahrazuje pouhý zlomek financí, které rodič na rodičovské dovolené doma „ztrácí“.

Závěr této práce je tedy na základě výpovědí respondentů a studie sekundárních

dat takový, že za současných, státem nastavených podmínek, soukromá péče o malé a

předškolní děti alternativou ke státní institucionální péči rozhodně není.

Pokud vycházíme z předpokladu, že termín alternativní se významově rovná termínu

obdobný , měla by alternativní péče o malé a předškolní děti v podstatě suplovat činnost

školek a jeslí a to za stejných podmínek. Výpovědi respondentů z průzkumu, který je

součástí této bakalářské práce, však jasně naznačují, že tomu tak není.
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Summary

The main goal of this bachelor´s thesis was to find out, if the private childcare can

alternate the institutional childcare. The results following from my survey indicate that

it is not an alternative at all. Private childcare is able to substitue the institutional

childcare in the sense of care and education. But there is one very significant factor –

the private childcare is too expensive for most of all parents in Czech Republic.

Sure, there are some cases when parents chose the informal childcare. But the

reason usually is that they were refused from institutional care already. (Due to capacity

problems.) So they have to find out another solution in the form os private care which is

definitely great but also definitely temporary.

The most important standard for parents (if they would have to make a choice)

was the attitude of teachers to their children. Because their children are suppose to

always feel joyful and free even at school. The education and socialization play only

marginal part of all of it.

There are also some issues with the concept of work-life balance. Parents would

like to have more flexible jobs and also wealthier benefits in their parenthood.

These problems increase the risk of breaking-up of families if they would not be solved

soon.
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