POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek konzultanta práce

Autorka práce: Tereza Šíchová

Název práce: Problematika skloubení rodinného a pracovního života současných českých rodin

Autorka posudku: Mgr. Alžběta Hošková

Předkládaná práce se věnuje péči o předškolní děti v soukromých zařízeních a individuální péči typu baby-sitting. Téma práce je málo zmapované a hlavní závěry práce by mohly být přínosné pro další koncipování rodinné politiky, autorka například jako jedno z hlavních zjištění uvádí, že výběr soukromých zařízení péče o děti je většinou vynucenou volbou rodičů z důvodu neumístění dítěte do obecní mateřské školy. Práce má veřejněpolitický rozměr, v textu se objevují i další doporučení pro koncipování péče o děti v ČR.

Z celkového pohledu však lze říci, že práce obsahuje terminologická i metodologická pochybení. Jelikož však byl konzultant s prací seznámen až v den jejího odevzdání, nebylo možné průběžně poskytovat zpětnou vazbu, která by této jinak zajímavé a aktuální práci jistě prospěla.

Autorka si klade za cíl „zjistit, zda je soukromá péče o předškolní děti skutečně vhodnou alternativou k institucionální péči“. Cíl práce je rozdělen na dílčí cíle, které korespondují s výzkumnými otázkami. Vzhledem ke zvolenému cíli by bylo zapotřebí seznámit čtenáře s vymezením pojmů institucionální péče a soukromá péče. Zvolená dichotomie není bez vysvětlení zcela jednoznačná, protože, jak sama autorka dále uvádí, podle školského zákona nemusí mateřské školy zřizovat jen instituce veřejné správy, ale např. i církevní právnické osoby či jiné právnické i fyzické osoby (zákon č. 561/2004 Sb, školský zákon, část první, §8, odst. 6). Autorka zřejmě měla na mysli porovnání s péčí v zařízeních zřizovaných institucemi veřejné správy. Všechny výzkumné otázky jsou ve výzkumné části práce zodpovězeny.

V první kapitole autorka vymezuje vybrané pojmy, nevěnuje se však vymezení pojmů, jako je „neformální péče“, „alternativní péče“ či „institucionální péče“, které se v textu hojně vyskytují a ne vždy jsou použity pro čtenáře zcela srozumitelným způsobem. Dále bych ráda upozornila na nevhodné používání pojmu „státní institucionální péče“, či „státní mateřské školy“ (např. strana 44). Jelikož jsou zařízení péče o děti zřizována zpravidla samosprávami obcí či krajů. Vhodnější by bylo označení veřejná institucionální péče.

Například v kapitole 3.1 *Státní institucionální péče* autorka v podkapitole 3.1.2. *Služby péče o děti od 3 let věku* zmiňuje, že zřizovatelem může být i církev či firmy. Není tedy zřejmé, proč jsou tato zařízení zařazena do této kapitoly, nebo zda se jimi autorka ve výzkumu bude dále zabývat. Autorka zřejmě podle údajů na str. 21 používá pojem „neformální péče“ jako protiklad k institucionálním zařízením obecně, tedy předškolním zařízením zřizovaným podle školského zákona (nejen institucemi veřejné správy, ale i právnickými osobami a církvemi) a jeslím, které byly do dubna 2013 zdravotnickými zařízeními. Do neformální péče autorka zahrnuje výpomoc uvnitř rodiny, individuální placenou pomoc další osoby na základě živnosti (babysitting), mikrojesle (strana 23. -

v ČR v současné době nejsou uzákoněny, zdroj hovoří o mikrojeslích ve Francii), mateřská centra a dětskou skupinu (v současné době teprve projednáváno paragrafové znění vládou). Ve výčtu v kapitole 3.2.1. postrádám kolektivní zařízení péče o děti zřizované na základě živnosti a provozované v provozovně (živnost "Péče o dítě do tří let v denním režimu" a "Mimoškolní výchova a vzdělávání"), která jsou zmíněna až v následující kapitole 3.2.2. Legislativa. Tento nedostatek vnáší nepochopení i do dalších kapitol, kdy čtenáři není zřejmé, jaké typy péče o děti bude autorka konkrétně zkoumat.

V kapitole teoretická východiska autorka uvádí teorii individualizace U. Becka, teorii socializace a koncept rodinné politiky v České republice. První dvě teorie by bylo vhodné lépe propojit s výzkumným problémem, nebo zvolit konkrétnější teoretické koncepty, odkaz na obě teorie se v rámci analytického textu vyskytuje jen okrajově.

Pokud jde o metodologii, autorka realizovala 8 rozhovorů, za nedostatek považují, že všechny respondentky byly pouze z Prahy. Kritériem pro výběr je docházka alespoň jednoho dítěte do neformálního zařízení péče o malé děti (str. 26). V podrobnější informaci o respondentech však autorka uvádí, že dvě respondentky mají děti ve „státní mateřské škole“ (str. 29), a jedna respondentka teprve zvažuje umístění dítěte do obecní MŠ. Vzhledem k tomu, že se autorka rodičů ptá i na variantu využití chůvy, bylo by vhodné do vzorku zařadit i některé rodiče, kteří tento typ péče o děti využívají. Počet respondentů je tedy fakticky snížen na 5 rozhovorů s rodiči, jejichž dítě navštěvuje soukromé zařízení. Tento počet považují za velmi nízký a nedostačující pro poměrně silná tvrzení, která autorka na základě rozhovorů v závěru práce formuluje. Jedná se například o tvrzení, že při výběru pečovatelky „...rodičům nejde o vzdělávací a výchovnou funkci, upřednostňují především to, aby byly jejich děti neustále zapojovány do různých aktivit a bavily se.“ (str. 30), nebo tvrzení „...Matky ze strachu z toho, že se dostanou do situace bez prostředků a zajištění, volí zodpovědněji spíše méně dětí, i přesto, že by si jich třeba více přály“ (str. 37). Takto silná tvrzení, s nimiž jsem se v odborné literatuře nesetkala, na základě pěti rozhovorů nelze zevšeobecňovat. Naopak by bylo vhodné je porovnat s dosavadními výzkumy a odbornou literaturou. O tomto porovnání autorka hovoří v kapitole Triangulace, slíbené porovnání se však v celém textu neobjevuje. Vhodné by bylo porovnat výsledky výzkumu s podobnými či protichůdnými zjištěními přímo v kapitole 4. 3. Vyplyvající závěry. Autorka však dobře využívá relevantní odbornou literaturu a výzkumy v úvodních kapitolách.

Metoda polostrukturovaných rozhovorů byla kromě výběru respondentů dobře aplikována, oceňuji autorčin osobní vklad. Uvítala bych konkrétnější informaci o kódování rozhovorů, například jaké kategorie si autorka pro organizaci dat stanovila, přiložení scénáře rozhovorů apod. Oceňuji uvedení omezení realizovaného výzkumu.

V závěru textu autorka vztahuje data například ke koncepci rodinné politiky, kde je uvedeno, že rodinná politika bude koncipována tak, aby rodiny mohly mít tolik dětí, kolik si přejí a v době, kterou si zvolí. Je škoda, že autorka práci od začátku práci nezacílila i na vztah mezi dostupností zařízení péče o děti a plány rodičů ohledně počtu dětí. Jedná se o zajímavou hypotézu, která by stála za prověření. Nutno však dodat, že Národní koncepce rodinné politiky byla schválena v roce 2005 a následně vznikla v roce 2008 nová Národní koncepce podpory rodin s dětmi, ačkoliv tyto koncepce nebyly následujícími vládami zrušeny, uchopení rodinné politiky značně podléhá politickým změnám

a nelze říci, že současná vláda se beze zbytku přejala všechny postoje a opatření, které jsou v těchto koncepcích uvedeny.

Po stylistické a formální stránce je text zpracován na velmi dobré úrovni. Práce je dobře strukturovaná, ale pro větší přehlednost by bylo vhodné oddělit kapitolu věnující se výzkumným cílům a otázkám. Závěr práce by měl jen shrnovat dosavadní zjištění, volila bych proto ještě zařazení kapitoly, kde by byly výsledky výzkumu zhodnoceny ve vztahu k dosavadním výzkumům a teoretickým východiskům.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „dobře“.**

Datum: 9. 6. 2013

Podpis: